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

zum Flurstück 334/13 gehörenden Bauland und ist gemeinsam mit diesem gärtnerisch 

gestaltet und eingefriedet. Die verkehrs- und versorgungstechnische Erschließung er-

folgt ebenfalls übe das Flurstück 334/13.  
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5. BAUBESCHREIBUNG

5.1. Darstellung der Bebauung 

Das Bewertungsobjekt ist ein Zweifamilienhaus (ursprünglich mit Gewerberäumen im 

EG). Die beiden abgeschlossenen Wohneinheiten im Erd- und Dachgeschoss sind je-

weils über separate Eingänge zugänglich. 

● WE 1 - Wohnung im Erdgeschoss (EG) sowie eingeschossigen Anbau

● WE 2 - Wohnung im Dachgeschoss (DG)

5.2. Baubeschreibung 

Objektart Zweifamilienhaus mit ehemaliger Gewerbeeinheit 

Baujahr Ca. 1900 

Sanierung/ 

Modernisierung 
• 1970er Jahre letzte umfassende Modernisierung

(u.a. Haustechnik, Grundrissveränderungen durch

nachträglichen Anbau von Gauben)

• 1980er Jahre Erneuerung der Fenster

• Ca. 1998 letzte Renovierungsmaßnahmen

(u.a. Einbau einer Fenstertür im Anbau)

WE 1 im EG:  

Eingangsbereich / Flur, drei Zimmer, Küche sowie Bad und 

Speisekammer im Anbau 

ehemalige Gewerberäume im EG: 

Werkstattraum / Hauptraum, Zwischenraum, Werkstatt-/La-

gerraum (Würdigung siehe Punkt 5.5.) 

WE 2 im DG: 

Eingangsbereich / Flur, vier Zimmer, Küche, Bad und Bal-

kon 

Allgemein-/ Verkehrsflächen: 

Zwei Heizungsräume 

Wohnfläche Rd. 203 m² gemäß Flächenermittlung - siehe Anhang 3 
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Konstruktion 

Keller Nicht vorhanden 

Außenwände Massiv, Fachwerk 

Fassade teilweise verputzt, teilweise Faserzementplatten 

Innenwände Massiv 

Decken Holzbalkendecken 

Dach Dachziegel 

Treppen Stahltreppe mit Holztrittstufen, zum Dachboden eine Luke 

mit Ausziehtreppe 

 

Ausstattung 

Fußböden Laminat, Teppich 

Oberfläche Decke Verputzt 

Oberfläche Innenwand Tapete und Holz 

Türen Vollholztüren, teilweise verglast; die Eingangstür straßen-

seitig ebenfalls Vollholz, teilverglast, Hauseingangstür Voll-

holzverglast 

Fenster WE 1: Kunststofffenster, isolierverglast, teilweise manuell 

bedienbare Rollläden, teilweise Holzfenster, einfach ver-

glast, manuell bedienbare Rollläden 

 

WE 2: Holzfenster, isolierverglast, teilweise manuell be-

dienbare Rollläden 
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Technische Ausrüstung 

Elektroinstallation Unter Putz, nicht mehr zeitgemäß 

Sanitärinstallation WE 1: Bad mit Waschmaschinenanschluss, Badewanne, 

Dusche, Waschbecken 

WE 2: Bad mit WC, Badewanne, Waschbecken 

Heizungsinstallation Ölheizung, Röhrenheizkörper, Kamin (nicht mehr funktions-

fähig), 

 

werthaltige Bauteile Balkon, Gauben, Garage, Kamin (nicht mehr funktionsfä-

hig) 

 

5.3. Weitere bauliche  

Anlagen 

 

An der Straße befindet sich eine ältere Garage mit anlie-

gendem Schuppen jeweils aus Blech und mit harter Beda-

chung. Im Garten ist noch ein Holzschuppen vorhanden. 

Die Berücksichtigung erfolgt in einem erhöhten Ansatz der 

Außenanlagen. 

 

5.4. Energieausweis Wurde dem Sachverständigen nicht vorgelegt 

 

5.5. Beurteilung der baulichen Anlagen 

Bau- und Unterhaltungs-

zustand zum Wertermitt-

lungsstichtag 

 

 

Das gesamte Gebäude weist aufgrund fehlender Instand-

haltungen einen unterdurchschnittlichen, teilweise mangel-

haften Zustand auf.  

Zusätzlich erfordert der Grundrissmangel der ehemals ge-

werblich genutzten Räume zu Wohnzwecken einen not-

wendigen Umbau / bauliche Anpassungen. 

Dies wird durch Wertabschläge in Punkt 7.4. berücksichtigt. 

Anfang 2024 wurden zwei Wasserschäden im Bereich der 

Wohnungen festgestellt, welche zum Zeitpunkt der Bewer-

tung noch nicht behoben waren. 
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6. WERTERMITTLUNG 

6.1. Allgemeines 

Bei den nachstehenden Werten handelt es sich um vorläufige Werte.  

Soweit bei der Anwendung der Verfahren Elemente der Marktanpassung noch nicht 

eingeflossen sind und Eigenarten des Wertermittlungsobjektes noch keine Berücksich-
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